marchions en sa présence, que nous travaillions et souffrions pour lui, que nous soyons prêts à lui faire tous les sacrifices, quelque difficiles et pénibles qu'ils soient : que nous mourions enfin par lui, en lui et pour lui, afin que nous régnions éternellement avec lui dans le séjour du bonheur et de la gloire.....

OBÉISSANCE.

JÉSUS-CHRIST, dit l'Évangile, était soumis à Joseph et à Marie : *Erat subditus illis* (Luc. II. 51). Par trente ans de soumission à ses parents, J. C. a voulu nous enseigner que la perfection de la vertu et de la religion consiste principalement dans l'obéissance. J. C., dit saint Paul, a préféré perdre la vie plutôt que de manquer à l'obéissance : *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philipp. II. 8).

J. C.
modèle
d'obéissance

Ma nourriture, dit J. C. aux Juifs, est de faire la volonté de celui qui m'a envoyé, et d'accomplir son œuvre : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus* (Joann. IV. 34). Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé : *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joann. VI. 38). Je ne cherche point ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé : *Non quaero voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* (Joann. V. 30). Se trouvant au jardin des Oliviers et plongé dans une profonde agonie, que dit ce grand Dieu à la vue des souffrances qui l'attendaient : Père, si vous le voulez, éloignez de moi ce calice; cependant que votre volonté se fasse, et non la mienne : *Pater, si vis, transfer calicem istum a me : verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat* (Luc. XXII. 42).

Parlant par la bouche de David son prophète, J. C. dit à son Père : Me voici ! Il a été écrit en tête du livre que je ferai votre volonté; iron Dieu, je l'ai voulu : *Ecce venio. In capite libri scriptum est de me ut facerem voluntatem tuam : Deus meus, volui* (Psal. XXXIX. 8). Quoique Fils de Dieu, dit saint Paul, J. C. apprit, par ce qu'il souffrit, l'obéissance : *Et quidem, cum esset Filius Dei, didicit ex his quae passus est, obedientiam* (Hebr. V. 8).

J. C. a fait et dit de grandes choses pendant les trente premières années de sa vie, et l'Évangile les renferme toutes dans ces deux paroles : Il leur était soumis : *Erat subditus illis* (Luc. II. 51). J. C. faisait tout par obéissance : l'obéissance est donc d'un mérite infini.....

De même que l'obéissance du second homme, dit saint Augustin,

est d'autant plus louable, qu'il s'est fait obéissant jusqu'à la mort; ainsi la désobéissance du premier homme est d'autant plus détestable, qu'il a été désobéissant jusqu'à la mort (1).

A l'exemple de J. C., les saints de tous les siècles ont pratiqué l'obéissance.....

L'obéissance
est nécessaire.

QU'A fait J. C. par son obéissance, dit saint Ambroise, si ce n'est accomplir le devoir de la piété? (Lib. III *Offic.*, c. v.) Qu'a fait J. C. au milieu de nous, dit le vénérable Bède, sinon obéir pour nous montrer la nécessité de l'obéissance? (*Collectan.*) J. C. a fait un précepte de l'obéissance, lorsqu'il a dit à ses apôtres: Celui qui vous écoute, m'écoute; et celui qui vous méprise, me méprise: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x. 16).

Si vous obéissez, dit Clément d'Alexandrie, vous aurez la lumière éternelle; si vous n'obéissez pas, vous aurez l'enfer: *Si obedieris, lucem; si non obedieris, ignem (habebis)* (Lib. III *Strom.*).

Enfants, obéissez à vos parents dans le Seigneur, dit saint Paul: *Filii, obedite parentibus vestris in Domino* (Ephes. vi. 1). Esclaves, obéissez à vos maîtres: *Servi, obedite dominis* (Ephes. vi. 5). Si saint Paul, dit saint Chrysostome, ordonne ainsi aux enfants d'obéir à leurs parents, et aux serviteurs d'obéir à leurs maîtres, considérez avec quel soin nous devons obéir à Dieu, qui nous a tirés du néant, qui nous nourrit, qui nous revêt, qui nous conserve à tout instant et qui nous a rachetés (*Homil. ad pop. in Epist. ad Ephes.*).

Avertissez-les d'être soumis aux princes et aux puissants, dit saint Paul, d'obéir à la parole, d'être prêts à toute bonne œuvre: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse* (Tit. iii. 1).

Ce passage de la lettre du grand Apôtre à Tite, son disciple, ordonne l'obéissance à l'égard de tous les supérieurs spirituels et temporels.....

Il est nécessaire que dans tous ses mouvements l'homme soit contenu par les prescriptions de la règle, qu'il obéisse comme la bête de somme maintenue par la bride et le harnais, et qu'il vive conformément aux lois éternelles, dit saint Grégoire (2).

(1) Sicut obedientia secundi hominis eo prædicabilior est, quo factus est obediens usque ad mortem; ita inobedientia primi hominis eo detestabilior, quo factus est inobediens usque ad mortem (*De Civit.*, lib. XIV, c. xv).

(2) Necessè est ut homo in cunctis suis motibus, sub dispositione discipline religetur, et tanquam domesticum animal loris vinctum serviat, atque æternis dispositionibus restrictum vivat (*Lib Moral.*).

Il faut obéir à sa volonté de Dieu comme l'argile obéit au potier, dit saint Justin, martyr : *Cedendum est voluntati Dei, sicut lutum obsequitur suo figulo* (Epist.).

Comme on ne doit pas s'attendre à remporter la victoire sans être conduit par un chef et qu'on n'arrive pas au port sans pilote ; ainsi, sans l'obéissance, dit saint Laurent Justinien, il est impossible d'échapper aux dangers de l'océan de la vie (1).

Est-ce que Dieu veut des holocaustes et des victimes, dit Samuel au roi Saül ; ne préfère-t-il pas qu'on obéisse à sa voix ? L'obéissance vaut mieux que tous les sacrifices : *Numquid vult Dominus holocausta et victimas; et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia quam victimæ* (I. Reg. xv. 22).

Écoutez, mon fils, dit le Seigneur dans les Proverbes, écoutez les remontrances de votre père, et ne méprisez pas les commandements de votre mère : *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ* (I. 8).

Lorsque Dieu fait entendre sa voix, dit saint Augustin, il faut obéir et non raisonner : *Divino intonante præcepto, obediendum est, non disputandum* (Lib. Civit.).

Les inférieurs doivent voir dans leurs supérieurs la personne même de J. C., et se conformer à leurs ordres, comme s'ils émanaient de la bouche même du Sauveur.... Que ce soit Dieu ou l'homme son représentant qui nous transmette un ordre quelconque, dit saint Bernard, il faut obéir avec le même soin et le même respect. Dans tout ce qui n'est pas visiblement contre Dieu, nous devons écouter comme Dieu lui-même celui qui pour nous tient la place de Dieu (2).

Il faut obéir surtout à ses supérieurs.

Le même Père dit excellemment : Si l'âme désire de régner sur la chair, il est nécessaire qu'elle soit soumise elle-même à son supérieur ; parce qu'elle trouvera son inférieur tel qu'elle se sera montré vis-à-vis de son supérieur ; car la créature s'arme pour venger l'injure de son Créateur. Que l'âme donc qui trouve la chair rebelle

(1) *Sicut sine duce non confiditur de victoria, ac sine gubernatore non pervenitur ad portum; ita et absque obedientia impossibile est in vitæ hujus pelago non periclitari* (Lib. de Ligno vitæ, c. 111).

(2) *Sive Deus, sive homo vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia referendum. Ipsum quem pro Deo habemus, tanquam Deum, in his quæ aperte non sunt contra Deum, audire debemus* (Serm. in Fast. omn. Sanct.).

sache qu'elle n'est point assez soumise elle-même aux puissances supérieures (1).

L'âme raisonnable, dit saint Augustin, est la maîtresse de son corps ; mais elle ne saura pas commander à cet inférieur, si elle ne sert pas Dieu son maître avec toute la soumission de la charité : *Rationalis anima est domina corporis sui, quæ inferiori non bene imperabit, nisi superiori se Deo tota caritatis subjectione, servierit* (Enchirid.).

Obéissez à ceux qui sont placés à votre tête, dit le grand Apôtre, et soyez-leur soumis ; afin que, veillant comme devant rendre compte de vos âmes, ils le fassent avec joie et non en gémissant ; car cela ne vous est point expédient (2).

Soyez soumis à Dieu, dit l'apôtre saint Jacques : *Subditi estote Deo* (XIII. 17) ; et à vos supérieurs, comme tenant à votre égard la place de Dieu.

Soyez assuré, dit saint Jérôme, que tout ce que commande un supérieur de monastère est salutaire ; ne jugez pas ses ordres : votre devoir est d'obéir, d'accomplir ce qui est ordonné et d'observer ce que dit Moïse : Israël, écoute et tais-toi : *Audi Israel, et tace* (Epist. ad Rustic.).

Les moines d'Egypte, dit Cassien, recevaient les ordres de leurs supérieurs comme s'ils fussent venus directement de Dieu ; et ils s'empressaient de s'y conformer sans aucune discussion (*Vit. Patr.*).

Celui qui a bien appris à obéir, dit saint Grégoire, ne sait ni discuter ni juger : *Nescit judicare quisquis perfecte didicit obedire* (Lib. II in I Reg.).

Réponse
à cette
objection :
Il est trop
difficile d'o-
béir.

MAIS, dira-t-on, il est trop difficile d'obéir. Votre obéissance a-t-elle été éprouvée comme Dieu éprouva celle d'Abraham ? Vous a-t-on ordonné des choses aussi pénibles et aussi dures ? Ecoutez l'Écriture : Dieu éprouva Abraham et lui dit : Abraham, Abraham. Abraham répondit : Me voici. Et Dieu lui dit : Prends ton fils unique que tu chéris, Isaac, et va dans la terre de vision ; et là tu l'offriras en holocauste sur une des montagnes que je t'aurai montrées (3).

(1) Anima, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa superiori non subjecta; quoniam talem inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam creatoris. Et ideo noverit anima, quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quoque minus quam oportet superioribus potestatibus esse subjectam (*Scrm. I in Fest. omn. Sanct.*).

(2) Obedite præpositis vestris, et subjacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, et hoc enim non expedit vobis (*Hebr. XIII. 17*).